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Kapitola 1

Úvod

V současné odborné literatuře o měření rizika se uvádí mnoho příkladů,
kdy v praxi hojně používaná riziková míra Value at Risk nemusí dobře ohod-
notit riziko a vystavuje její uživatele nebezpečí příliš velké ztráty. Rozliční
autoři se snaží zbavit těchto nedostatků různým způsobem; často pak pracují
se stejnými veličinami pod různými názvy. Cílem této práce bude dokázat
podrobně základní tvrzení (která se v literatuře často objevují bez důkazů)
a předvést zajímavé současné výsledky ve sjednocené terminologii.

1.1 Riziko

Riziko definuje Cipra v [5] jako nejistotu spojenou s výskytem určité
potenciální situace. Finančním rizikem budeme stejně jako on rozumět pro-
měnlivost (volatilitu) potenciální ztráty nebo zisku spojených s vlastnictvím
určitých aktiv a pasiv. V této práci se budeme zabývat výhradně finančním
rizikem. Finanční riziko můžeme rozdělit na tržní, úvěrové, likvidní, operační
a právní.

- Tržní riziko je riziko způsobené změnami tržních cen aktiv a pasiv
nebo tržních měr. Tržní riziko se dále člení podle toho, čím je změna
cen nebo měr způsobena. Vyčleňuje se tak mimo jiné úrokové, měnové
nebo akciové riziko.

- Úvěrové riziko (kreditní riziko) je riziko ztráty způsobené neschop-
ností nebo neochotou smluvního partnera splnit sjednané podmínky
kontraktu.
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- Likvidní riziko je riziko ztráty v důsledku momentálního nedostatku
hotových finančních prostředků.

- Operační riziko je riziko ztráty způsobené chybami interních operač-
ních systémů nebo osob s nimi pracujícími.

- Právní riziko je riziko ztráty, která nastane porušením právních poža-
davků protistrany nebo neprosaditelností kontraktu.

Pro zjednodušení budeme dále používat slovo riziko ve smyslu tržního rizika.

1.2 Měření rizik

Tržní rizika bank a investičních firem je možné regulovat tak, že re-
gulátor stanoví způsob měření rizik a limity na tato rizika. Tato regulace
v ideálním případě vede k zajištění bezpečnosti finančního systému a chrání
uživatele bankovních služeb. Je ovšem potřeba zvolit způsob, jak riziko mě-
řit. Jednotliví regulátoři mohou postupovat rozdílně, přesto ve světě existují
orgány, jejichž doporučeními se v mnoha zemích řídí. Mezi takové orgány
patří Basilejský výbor pro bankovní dohled (Basel Committee on Banking
Supervision), Banka pro mezinárodní platby (Bank for International Sett-
lements) a Mezinárodní organizace komisí pro cenné papíry (International
Organization of Securities Commissions). Kromě regulace rizik se měření
rizik používá také k vybírání vhodného portfolia z několika alternativních.
Funkci, která nám finanční aktivum nebo portfolio ohodnotí vzhledem k ri-
ziku, nazveme míra rizika. Výnos aktiva modelujeme náhodnou veličinou.
Jednu z prvních rizikových měr navrhli Domar a Musgrave ve své práci [6],
kde k měření rizika používali střední hodnotu výnosu ze záporných výnosů.
V padesátých letech minulého století vzniká tzv. Markowitzova teorie

portfolia, ve které se k měření rizika používá rozptyl výnosů (viz Markowitz
[12]). Markowitzův model hledání optimálního portfolia můžeme formulovat
třemi různými způsoby, viz (1.1), (1.2) a (1.3).V prvním z nich minimali-
zujeme míru rizika příslušného portfolia za předpokladu, že výnos neklesne
pod určitou hranici. V druhém maximalizujeme výnos za předpokladu, že
rozptyl bude menší než nějaká předem daná hodnota. V třetí úloze pak ma-
ximalizujeme veličinu, která roste při rostoucím výnosu a klesá při rostou-
cím rozptylu. Označme X = (X1, . . . , Xn)T náhodný vektor reprezentující
ztráty aktiv 1, . . . , n, n ∈ N s vektorem středních hodnot µ ∈ Rn a vari-
anční maticí V ∈ Rn×n . Částku investovanou do i-tého aktiva označme γi,
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γ = (γ1, . . . , γn)T , µ̂ a σ̂ > 0 jsou pevně zvolené částky; µ̂ značí očeká-
vaný výnos portfolia, pod který nechceme klesnout, σ̂2 je maximální rozptyl
portfolia, který jsme ochotni akceptovat. Faktor vyjadřující investorův vztah
k riziku označíme λ.

min γ
TVγ

za podmínek
γ

T
µ ≥ µ̂,

γ
T1 = 1,

γi ≥ 0, i = 1, . . . , n.

(1.1)

max γ
T
µ

za podmínek
γ

TVγ ≤ σ̂2,
γ

T1 = 1,
γi ≥ 0, i = 1, . . . , n.

(1.2)

max γ
T
µ − λγ

TVγ

za podmínek
γ

T1 = 1,
γi ≥ 0, i = 1, . . . , n.

(1.3)

Rozptyl výnosů jako míra rizika má ale následující nevýhodu - ohodnotí
jako rizikové aktivum s velkou potenciální ztrátou i aktivum s velkým poten-
ciálním ziskem. Proto se hledaly další míry rizika, které tuto nevýhodu již
nemají, na jednu z nich upozorňuje již Markowitz ve své knize [12]. Nazývá
ji semivariancí a pro náhodnou veličinu X ji definuje jako

SE = E[(X −EX)+]2,

kde (x)+ značí kladnou část x , tj (x)+ := max{x, 0}. Její počítání je však
oproti rozptylu náročnější.
V roce 1963 se Kataoka v [11] zabýval následující optimalizační úlohou:
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max µ̂
za podmínek
P [γTX ≥ µ̂] ≥ 1− α,
γ

T1 = 1,
γ ≥ 0,

kde α ∈ (0, 1). Kataokova podmínka P [γTX ≥ µ̂] ≥ 1 − α vede na dnes
nejpoužívanější rizikovou míru - Value at Risk, detailně viz 2. kapitola.
Riziková míra Value at Risk udává nejhorší ztrátu, ke které může dojít

s předepsanou pravděpodobností ve stanoveném budoucím období. Value at
Risk, zkráceně VaR, se objevuje už ve dvacátých letech minulého století,
kdy ji použila newyorská burza pro počítání kapitálových požadavků spo-
lečností, jejichž akcie byly na burze obchodované, jak uvádí Holton v [9].
Kapitálový požadavek je veličina, odrážející úroveň kapitálu, který instituci
umožňuje absorbovat značné nepředpokládané ztráty a poskytuje přimě-
řenou záruku zainteresovaným osobám, Evropská komise [7] (angl. capital
requirement). Známější se Value at Risk stala díky společnosti J. P. Morgan,
která v 80. letech vyvíjela vlastní způsob počítání hodnoty Value at Risk.
V roce 1993 byla tato riziková míra publikována ve zpráve G30 (Group of
30), o rok později pak J. P. Morgan uveřejnil systém RiskMetricsTM - sou-
bor standardů pro měření tržního rizika. V roce 1996 byla Value at Risk
doporučena k regulaci finančních rizik v Dodatku kapitálové dohody o zahr-
nutí tržních rizik (Amendment to the Capital Accord to Incorporate Market
Risks). V devadesátých letech a na přelomu století došlo k několika velkým
ztrátám v poměrně důvěryhodných společnostech. Jorion v [10] rozebírá pří-
pad investičního fondu okresu Orange County, který utrpěl ztrátu 1.6 miliard
amerických dolarů. Došlo k selhání několika kontrolních mechanismů. Jisté
varování by nám dala i veličina Value at Risk, pokud by bývala na měření
rizika použita. Jak uvádí Jorion v [10], spočítáním Value at Risk přísluš-
ného portfolia bychom dostali částku 1.1 miliard amerických dolarů. Tato
cifra by jistě odradila mnohé investory a konečná ztráta fondu nemusela být
tak velká. Tato a další ztráty přispěly k rozšíření metody Value at Risk ve
finančním sektoru. V dnešní době je riziková míra Value at Risk hojně po-
užívaná bankovními institucemi.

Práce má následující strukturu: ve 2. kapitole uvedeme základní definice,
představíme rizikovou mírou Value at Risk a dokážeme, že Value at risk není
koherentní mírou rizika Ve 3. kapitole popíšeme několik postupů vytvoření
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rizikové míry, která oproti Value at Risk splňuje vlastnost koherence. Ve 4.
kapitole uvedeme úlohu optimalizace portolia vzhledem k různým mírám ri-
zika a na historických datech deseti společností spočteme optimální portfolio
pro několik zvolených hodnot minimálních očekávaných výnosů.
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Kapitola 2

Value at Risk, koherence


[…]

uvedené optimalizační úlohy přepsat následovně:

min
γ∈R

M⌊αN⌋:N (γTx1, . . . , γTxN)

za podmínek
γ

Te ≥ µ,
γ

T1 = 1,
γ ≥ 0.

(4.3)

min
γ,a,z∈R

a+ 1
(1−α)N

∑N
i=1 zi

za podmínek
zi − γ

Txi + a ≥ 0, i=1,. . . ,N,
γ

Te ≥ µ,
γ

T1 = 1,
zi ≥ 0, i=1,. . . ,N,
γ ≥ 0.

(4.4)

Veličina zi zde nahrazuje [γTX− a]+. Pokud je γ
TX− a nezáporné, pak

minimální zi, které je větší než γ
TX−a je přímo γ

TX−a. Pokud je naopak
γ

TX − a záporné, pak minimální nezáporná hodnota zi větší než γ
TX − a
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je nula.

Uvedené optimalizační modely jsme převzali z Pflug [13].

Úloha optimalizace portfolia vzhledem k Value at Risk (4.1), (4.3) je ob-
tížně řešitelná, neboť VaR(γTX) není konvexní (viz tvrzení (2.1.9)) a v mnoha
bodech dokonce není diferencovatelná, jak uvádí Gaivoronski a Pflug v [8].
Protože není splněna konvexita, může mít účelová funkce více lokálních mi-
nim. Body, ve kterých účelová funkce není diferencovatelná, vylučují použití
mnohých metod nelineární optimalizace.
Optimalizace vzhledem k CVaR je úloha lineárního programování, a je

tedy snadno řešitelná.

4.2 Numerický příklad

V této podkapitole budeme hledat optimální rozložení akcií deseti spo-
lečností v portfoliu tak, abychom minimalizovali rizikovou míru CVaR za
předpokladu určitého očekávaného výnosu.

Pro tento numerický příklad jsme zvolili náhodně deset společností za-
hrnutých do indexu NASDAQ-100 dne 12. 7. 2007. Index NASDAQ-100 je
tvořen stovkou největších technologických akciových společností obchodova-
ných na akciovém trhu NASDAQ. Náhodně vybrané společnosti jsou:
Amgen Inc. (AMGN),
CDW Corporation (CDWC),
Citrix Systems, Inc. (CTXS),
Echo Star Communications Corporation (DISH),
Expedia, Inc. (EXPE),
Infosys Technologies Limited (INFY),
Level 3 Communications, Inc. (LVLT),
Liberty Media Corporation (LINTA),
Staples, Inc. (SPLS) a
Sun Microsystems, Inc. (SUNW).
Data byla stažena z http://finance.yahoo.com/.

Zvolili jsme hladinu spolehlivosti α = 0.95. Jako scénáře použijeme his-
torické hodnoty týdenních výnosů z období od 20. 2. 2007 do 23. 7. 2007
(celkem tedy 107 dní). Týdenní výnosy vypočteme z denních uzavíracích
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kurzů následujícím způsobem: vt+7 =
pt+7−pt

pt
t ∈ {1, . . . , 100}, kde vt+7

označuje týdenní výnos mezi dny t a t + 7. Cenu akcie ve dni t značíme
pt. Pro jednoduchost zanedbáváme dividendové výnosy. Minimální hladinu
očekávaného výnosu necháme probíhat v intervalu od 0 do 0.2 s krokem
0,001.
Pro řešení optimalizační úlohy (4.4) byla použita studentská edice pro-

gramu AMPL [1], úlohy byly řešeny pomocí řešiče CPLEX 10.1.0. Výstup
programu a data jsou uvedeny v dodatku.
Obrázek 7 znázorňuje rozložení portfolia pro všechny testované hodnoty

očekávaného výnosu.

Obrázek 7: Rozložení akcií v portfoliu.

Můžeme si povšimnout, že akcie vybrané do portfolia (pro některou
z hodnot zvoleného očekávaného výnosu) jsou právě ty, jejichž průměrný
výnos (viz Tabulka 1) je kladný. Dále vidíme, že v levé polovině Grafu 1
tvoří větší část akcie DISH a CTXS, které mají nižší rozptyl výnosů. V
pravé polovině Grafu 1 pak převažují akcie EXPE a CDWC, které mají
největší průměrné výnosy, ale i vyšší rozptyl výnosů.
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průměr (v %) rozptyl (v %) max (v %) min (v %)
AMGN -0,97 0,003 0,1 -0,15
CDWC 2,17 0,002 0,13 -0,09
CTXS 0,83 0,001 0,1 -0,06
DISH 0,4 0,001 0,09 -0,07
EXPE 2,2 0,004 0,25 -0,1
INFY -0,45 0,002 0,1 -0,13
LVLT -0,5 0,002 0,1 -0,14
LINTA -0,21 0,002 0,11 -0,08
SPLS -0,55 0,001 0,05 -0,09
SUNW -0,99 0,002 0,07 -0,14

Tabulka 1: Vybrané charakteristiky týdenních výnosů.
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Kapitola 5

Závěr

V předložené práci jsme uvedli důležité pojmy z historie měření rizika.
Zhodnotili jsme slabiny v současné době nejpoužívanější rizikové míry Value
at Risk a uvedli jsme důkaz jejích vlastností., Na příkladu dvou digitál-
ních opcí jsme ilustrovali situaci, kdy VaR není subaditivní. Popsali jsme
rizikovou míru Conditional Value at Risk, dokázali jsme její koherenci, uká-
zali jsme, že optimalizace portfolia vzhledem k této rizikové míře je úlohou
lineárního programování a pro ilustraci jsme numericky spočítali úlohu op-
timalizace portfolia složeného z akcií deseti společností zahrnutých v indexu
NASDAQ-100. Zmínili jsme také rizikovou míru Expected Shortfall a uvedli
jsme její vztah k rizikové míře Conditonal Value at Risk.
