Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce
Autorka: **Alena Drábková**
Název práce: **VaR a jiné míry rizika**
Jméno vedoucího: **RNDr. Jana Čerbáková**

Matematická úroveň:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:
originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:
nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:
přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci
doporučuji nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Posluchačka ve své bakalářské práci představuje současně v praxi nejdiskutovanější rizikové míry Value at Risk (VaR) a Conditional Value at Risk (CVaR). Práce přináší detailní přehled o vlastnostech, výhodách i nedostacích zmíněných rizikových měr ve sjednocené terminologii pro náhodné ztráty. Většina v literatuře samozřejmých tvrzení je zde představena včetně důkazů.

První kapitola je věnována klasifikaci finančních rizik a historickému vývoji měření rizika. Ve druhé kapitole je představena riziková míra VaR a její vlastnosti. Na ilustrativním příkladu je ukázáno, že VaR není koherentní mírou. Třetí kapitola pak pojednává o rizikové míře CVaR. CVaR, jakožto nejpoužívanější koherentní riziková míra, se v literatuře vyskytuje

pod různými názvy (Average VaR, Expected Shortfall, Conditional Tail Expectation, atd.) a v různých matematických podobách, které jsou v práci rovněž diskutovány. Práce tak může sloužit jako vodítko mezi těmito různými formulacemi.

Závěr práce je věnován modelové studii optimalizace portfolia vzhledem k míře CVaR. Pro historická data vybraných akcií z portfolia akciového indexu NASDAQ-100 jsou nalezena optimální složení portfolií s minimální očekávanou ztrátou při různých hodnotách maximálního rizika měřeném pomocí CVaR.

Slečna Drábková prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a srozumitelně tlumočit a zpracovávat aktuální výsledky různých autorů, kteří často publikují pod různou terminologií a za různých předpokladů. Nelehkým úkolem autorky tak bylo sjednotit existující výsledky a doslova znovu dokázat některá již známá tvrzení tentokrát však za jednotných předpokladů, kdy pracujeme se zprava spojitou distribuční funkcí náhodných ztrát. Vlastním přínosem jsou tak důkazy tvrzení 2.1.9 (vztah konvexity a subaditivity), věty 2.2.2 (VaR je monotónní, translačně invariantní a pozitivně homogenní) a věty 3.1.9 (CVaR je subaditivní a monotónní). Autorka dále na vlastním příkladě dvou digitálních opcí názorně ukazuje, jak může selhat subaditivita u míry VaR.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Zadání práce bylo splněno. Práci doporučuji k obhajobě a klasifikovat jako výbornou.

Místo, datum, podpis vedoucího:

V Praze dne 15.8.2007

Jana Čerbáková